appellat⁹
est ab eo q̄ plerūqz inter pere-
grinos ius dicebat. **C** Deinde
cūz esset necessari⁹ magistra-
tus qui esce⁹ p̄cesset. r. viri i
litibus iudicādis p̄stituti sūt.
Eodē t̄pē p̄stituti sunt et qua-
tuor viri qui curam viarū age-
rēt: et triūtri monetales eris
argēti auriflatores: et triūtri
capitales qui carceris custo-
diā haberēt: vt cum laadiuerti
porteret interuentu eoz fieret. Et q̄ magistra-
tib⁹ vespnis t̄pib⁹ in publicū esse incōueni-
ens erat: quinqz viri cōstituti sunt cis tyberim et
ultra tyberim qui possint pro magistratib⁹ fun-
gi. **C** Lapta deinde sardinia mor sicilia: itē h̄i-
spania: deinde narbonēsis puincia: totidē p̄to-
res q̄ puicie in ditionē venerāt creati sunt: par-
tim q̄ v̄rbani rebus ptim q̄ p̄uincialib⁹ p̄sident:
C Deinde cornel⁹ syla q̄ones publicas p̄stituit:
veluti de falso de paricidio de sicarijs: et p̄to-
res quattuor adiecit. Deinde gaius iulius cesar
duos p̄tores et duos ediles qui frumento p̄-
essent: r. a cerere cereales cōstituit. Itaqz duode-
cim p̄tores/ sex ediles sunt creati. P̄ius deide
augustus. xvij. p̄tores cōstituit. Post deide di-
uius claudi⁹ duos p̄tores adiecit qui de fidei-
cōmissis ius dicerēt: ex quibus vñū diuus Titus
detraxit: r. adiecit vñū diuus Nerva qui im-
ter fiscū et priuatōs ius diceret. Item decem
et octo p̄tores in ciuitate ius dicūt: et hec oīa
quoties in repub. sunt magistratus obseruant.
Quotiens autē proficiscūt: vñus relinquitur
qui ius dicat: iſqz vocatur p̄fectus v̄b̄is qui
prefectus oīl cōstituebatur: postea fere feria-
ri latinarum causa introductus est et quotāis
obseruatur. nam prefectus annone et vigilū nō
sunt magistratus: sed extra ordinem utilitatis
causa cōstituti sunt: r. tamē hi quos cis tyberim
diximus postea ediles senatus cōsulto creaban-
tur. ergo ex his omnib⁹ decē tribuni plebis: cō-
sules vero duodecim: et octo p̄tores et sex edili
les in ciuitate iura reddebant. **C** Juris ciuilis
sciam plurimi et maximi viri p̄fessi sunt: sed qui
eoīz maxime dignitatis apud populu romanū
fuerūt in presenti eoz mentio habenda est ut ap-
pareat a quib⁹ et qualiter hec iura orta et intro-
ducta sunt. Et quidem ex omnibus qui scientiā
nacti sunt ante tyberium corricanum publice
professum "nemo traditur. ceteri autē adhuc v̄l
in latenti ius ciuale retinere cogitabant: solūqz
consultoribus vacare potius q̄ discere volenti-
bus se prestabant. Fuit autem in primis⁹ perit⁹
publius papirius qui leges regias in vñū con-
tulit. Ab hoc apius claudius viij. ex. r. viris ciu-
tis maximū cōsilii in. viij. tabu. scribendis fuit.
Post hunc apius claudius eiusdem generis⁹ ma-
ximā scientiam habuit. hic centinianus appella-
tus est et apiam viam stravit: et claudiam aquā
induxit: et de pirro⁹ in v̄bē non recipiēdo sen-
tentiam tūlit. hunc etiam actiones scripsisse tra-
ditū est. primū de. v̄surpationibus qui liber non
extat. idēz apius claudius quividet ab hoc pro-
cessisse. r. litteram inuenit: vt pro valesijs vale-
rij esset: et profusijs furij sit. Fuit post eos ma-

permille tempora est inuenta: s_z dicitur eam inuenisse ut proferretur in quibusdam partibus.

a **Sophyn.** id est sapientem: sed contra Ieo. s. dein de sert. sed certe licet idem signifi cat sapiens quod ibi dicit qd hoc grecū sophyn: nō tñ elī idē nomen.

b **Deinde** qui-

tus mutius. scilicet fuit.

c **Tessera** ad ē tabule.

d **Appellatus**

est. contra s. c. s.

fuit post eos.

e **pl^o cloque-**

tie. sic roland^o pe-

dis yace et qui-

daz noster amic^o

buerūt: et duo alij etiam consules fuerūt. Attri li^o aut primus a pplo sapiens appellatus est. Sextū eliū etiā ennius laudauit: et extat illius liber qui inscribit tripartita: qui liber veluti cu-nabula iuris cōtinet. Tripartita autē dicit qd le-ge duodecim tabularū pposita iungit interpre-tatio. Deinde subtextitur legis actio. eiusdem eē tres alijs libri referuntur quos tñ quidam negat eiusdem esse. hos sectatus ad aliquid est cato. Deinde marcus cato princeps portie familie cuius et libri extant: sed plurimi filii eius ex qb^o ceteri orunt. Post hos fuerūt publius mu-tius et Brutus et Manilius qd fundauerunt ius ciuile. ex his publius mutius etiam decē libellos reliquit. Brutus septē. manilius tres. et extant volumina scripta manili monumenta. illi duo consulares fuerūt brutus pretorius: publi-us autē mutius etiā potifex maximus. ab his pfecti sunt publius rutilius et rufus qd rome con-sul et asie pconsul fuit. paulus virginius et qui-tus tabero ille stoicus panse auditor qd et ipē cō-sul etiā Sextus pōpeius (nei pōpei patrici). Fuit et eodētēpore Celius antipater qd historias pscriptit: s_z plus eloquētie qd scie iuris ope-rā dedit. Etia lucius crassus frater publy mu-tius qd mutian^o dictus est: hunc Licero ait iurisco-fultorū disertissimū. Post hos quintus mu-tius publy filius pontifer maximus ius ciuile primus constituit generatum in libros decem et octo redigendo. Mutij auditores fuerūt com-

plures: sed precipue auctoritatis aquilius gallus / balb^o lucilius / sext^o papiri^o / gaius tubentius. ex quibus gallum maxime auctoritatis apō po-pulū fuisse seruus dicit. Omnes tñ bia seruio fulpicio no-minatū. alioquin p se eorum scripta non talia extant ut ea oēs appetant. Deniq; nec versant oīno scripta eoz iter manus hoiz; s_z seruus libros suos pplevit: p cuius scriptura ipz quoq; memoria habe-tur. Seruus autē fulpiciū cum in causis orandis primū locū aut: p certo post marcuz nullū obtineret: tradidit ad cōsulendum quintū mutū de re amici sui ḡeniss: cūq; eū si-bi respondisse de iure seruus parū intellexisset: iterū quin tum mutū interrogasse: et a quinto mutio respōsum esse:

nec tamen pcepisse: et ita oburgati esse a quin-to mutio: nāq; h̄eu dixisse turpe esse patricio: et nobili viro et causas orāti ius in quo versare ignorare: ea velut contumelia. Seruus tactus operā dedit iuri ciuili: et plurimū eos de qbus locuti sum^o audiuit instructus a balbo lucilio instructus autē maxime a gallo aquilio qui fuit circine. Itaq; libri cōplures eius extat circine confecti. Illic cū in legatione perisset statuam eius pp̄ls romanus pro rostris posuit: hodieq; extat pro rostris augusti. Huius volumina cōplura extat: reliquit autē ppe centū et octoginta libros: ab hoc plurimi ac pfecti. pfluxerūt: fere tñ hi libros pscripterūt. Alphen^o varrus/ gai^o/ aulus offilius/ ticius celsus/ aufidius tuca/ aufidius namusa/ flavius priscus/ gaius atteius/ pculius/ labeo/ antistius paternina/ publius ceci-lius. et ex his decem et octo libros conscripterūt: qd oēs qui fuerunt libri digesti sūr ab aufi-dio namusa i cētu xl. libros. Ex his auditorib^o plurimū auctoritatis habuit alphenus varrus et aulus offilius: ex quibus varrus cōsul fuit: of-filius in equestri ordine pseueravit. Is fuit ce-saris familiarissimus: et libros de iure ciuili plu-rimos qd et oēm partem operis fundarēt reliquit. nam de legibus vicesime^m primus pscriptit de iurisdictione: idem edictū p̄toris primus diligenter composit: nā ante eū seruus duos libros ad brutum p̄cē brevissimos ad edictum sub-scriptos reliquit. Fuit eodem tēpore trebatius

b

f **Traditur.** id est dicitur.

g **Intelleris.** assume eū quod est. s_z.

h **Nāgeum.** quinto mutio.

i **Turpe** cē pa-tricio. No. quem non audiri si di-cat se ignorare q tractauit: sic. s. in prohemio in p̄na. et s. ad relle. quāq; re.

k **Conscripte-** runt. scilicet ser- uij fulpiciū scholares.

l **Digesti** sūt. id est faciunt. Accur.

m **Vicesime.** partis dande fis-co in testamen-to ab omnibus his hominib^o sc̄z

Liber primus.

a **C** Sex mensib⁹. inde libri seme-
stres dicit⁹. vt. l. d
excusa. nuto. item
diuīs.
b **C** Tradita fue-
rūt. vt circa tertū
c **C** Cepit dari.
scilicet p̄tis de iure
r̄ndēdī. et facit. l.
de his q̄ no. mfa.
l. athletas. q̄ desi-
gnatōre.
d **C** Sz prestari.
No. q̄dam sunt q̄
honeste cōcedunt
nō tñ honeste pe-
tūtū. r facit. l. de
var. cog. l. i. q̄ est
em. r in decretis.
xviij. dist. de eulo-
gl̄s. et. l. q̄ r a q̄
bus ma. lib. l. f. r
C. de peti. bono.
sub. l. i. r. l. offi.
p̄to. l. barbari⁹. et
l. ad lege iul. de
ambitu. l. i.
e **C** Usq. querte
v̄sq ad prefec-
tūm. Accur.

qui eiusdē cornelij maxim⁹ au-
ditōr. fuit. aul⁹ casselli⁹. Quin-
tus muti⁹ volusij auditor. de-
niqz in illi⁹ honorē testamēto
plublū muti⁹ nepotē ei⁹ re-
liqui heredē. fuit aut̄ questio-
rius: nec v̄lra. p̄ficere voluit:
cū augustus illi etiā b̄silatū
offerret. Et his trebatus pe-
ritio: casselli⁹ trebatio eloquē-
tio: fuisse dr. **D** filius v̄troqz
doctior. Lassellij scripta non
extant nisi vn⁹ liber b̄ndicto-
rū. Trebatij q̄plures: s̄z mi-
nus frequētā. Post hos q̄z
tubero fuit qui officio operaꝝ
dedit. fuit autem patricius r
trāsūt a causis agēdis ad ius
ciuile: maxime postē quintū
ligariū accusauit: w̄c obtinuit
apud galū cesarē. Is est quin-
tus ligarius qui cū affrice orā
teneret infirmū tuberonē ap-
plicare nō p̄misit: nec aquam
haurire. quo noīe eum accusa-
uit: r cicero defēdit: r eius ex-
tat ofo satis pulcherrima q̄ i-
scribit. p̄ quinto ligario. r tubero doctissim⁹ q̄
dē habitus est iuris publici r priuati: r complu-
res v̄triusqz operis libros reliquit: sermo etiam
antiquo v̄sus affectauit scribere: et ideo parum
libri ei⁹ grati habētur. **C** Post hūc maxime au-
ctoritatis fuerūt Atteus capito qui **O**ffilium
secutus est. Antistius labeo qui oes hos audi-
uit: institut⁹ est autē a trebatio. Et his Atteus
consul fuit. Labeo noluit cū ei offerretur ab au-
gusto consulatus quo suffectus fieret r hono-
rē susciperet: sed plurimū studijs operā dedit:
et totum annū ita diuiserat vt rome sex mensi-
bus⁹ cū studiosis esset. et secederet sex mensib⁹
et conscribendis libris operam daret. Itaqz re-
liquit. xl. volumina ex quibus plurima iter ma-
nus versantur. hi duo primū veluti diuersas fe-
ctas fecerunt: nam atteus capito in his que ei
tradit⁹ fuerūt p̄seuerabat. labeo ingenij quali-
tate r fiducia doctrine qui et pie ceteris oper⁹
sapientiae operā dederat: plurima innouare in-
stituit: et ita atteo capitori massuri⁹ sabin⁹ suc-
cessit: laboni nerua: qui adhuc eas dissensio-
nes auxerūt. hic etiā nerua familiarissimus ce-
sari fuit. massurus sabinus in equestri ordine
fuit et publice primus scripsit: posteaqz hoc ce-
pit dari beneficiū a Tiberio cesare: hoc tamen
illi p̄cessum erat. et vt obitū sciām⁹ ante t̄pā au-

gusti publice r̄ndēdī ius nō a
principib⁹ dabat: sed qui fidu-
ciam studioꝝ suor̄ habebant
cōsulentib⁹ respōdebāt: neqz
respōsa v̄tig⁹ signata dabat:
sed plerūqz iudicib⁹ ipſis scri-
bebant aut testabantur qui il-
los p̄sulebant. **P**rim⁹ dñ⁹
august⁹ vt maior iuris aucto-
ritas haberef constituit: vt ex
auctoritate eius r̄nderet: r ex
illo tēpore peti hoc p̄ beneficiis
cepit: et ideo optim⁹ prim⁹
ceps adrian⁹ cū ab eo viri p̄-
torij peterent r sibi liceret re-
spōdere: rescrispit eis hoc nō
peti s̄z prestari⁹ solere: r ideo
si q̄s fiduciā sui haberet dele-
ctari se pplo ad respōdēdū se
p̄pararet: ḡ fabino cōcessum
esta tiberio cesare vt pplo re-
spōderet q̄ in equestri ordine
tā grādis natū: et fere annoū
quiquaginta recept⁹ est. huic
nec ample facultates fuerūt:
sed plurimū a suis auditorib⁹
sustentatus est. huic succedit
gaius cassius longin⁹ nat⁹ et filia tuberonis: q̄
fuit neptis serui⁹ sulpicij: r ideo proauū suū ser-
ui⁹ sulpiciū appellauit. is et p̄sul fuit cū quarti
no t̄pibus tiberi⁹: sed plurimū in ciuitate aucto-
ritatis habuit eo v̄sqz donec cesar eū de ciuita-
te expelleret. expulsus ab eo i fardinā renoca-
tus a vespasiano diē suū obiit. Nerus successit
pculus. fuit eo t̄pē et nerua fili⁹: fuit r ali⁹ lōgi-
nus ex equestri quidē ordine q̄ postea ad pretu-
ram v̄sqz p̄uenit: sed p̄culi auctoritas maior
fuit: nam etiā plurimū potuit: appellatiqz sunt
partim cassiani: partim pculiani: q̄ or̄go a capi-
tone r labone cepat. Lassio celius sabin⁹ suc-
cessit q̄ plurimū t̄pib⁹ vespasiani potuit: pculo-
pegasus q̄ t̄pibus vespasiani p̄fect⁹ v̄bis fuit.
Lello sabin⁹ p̄ise⁹ iabolen⁹: pegaso celsus p̄:
p̄i celso/ celsus fili⁹ r p̄ise⁹ neraci⁹: q̄ v̄trig⁹ cō-
fules fuerūt. Lelso quidē r iterū iaboleno p̄i-
asco eburni⁹ valēs et tusclian⁹. Itē salu⁹ iulian⁹.

De legib⁹ r senatu cōsultis r lōga cō- suetudine.

l. iij.

C Papinianus.

Ex est cōmune preceptum
viroū prudentū cōsultū: de
lictioꝝ que sponte vel igno-
rancia contrahuntur coher-
tio: communis reipublice

id est cōiter toti vniuersitati facti: et ponit hic s̄cepti
large p̄ quatuor virtutibus legis q̄ sunt: i.e. legis vir-
tus. Item subiicit ritror prudētū q̄sultū: i.e. cōi delibera-
tione prudentū constitutū: item subiicit delictor: coher-
tio: coheret c̄m delicta puniendo. vt. s̄. d̄. iusti. et ure. l.
i. ibi bonos nō so-

lū. et vt vnius
pena sit metu' nul-
top. vt. C. ad legē
iust. repe. l. i. r. C.
defur. si q̄s p. itē
de delicto ignorā
ter commisso puni-
endo. da exēpluz
in eo qui p̄iecit la-
pidē: et p̄terelitez
casu p̄culit. vt. i.
ad legē adi. l. sc̄i-
tiam. h. pe. et. l. si
ex plagi. h. eque.
Itē alid exemplū
est. vt. i. de custo.
r. l. careri. c. l.
multes. et iusti. vi-
bo. rapto. h. q̄. tñ.
er. i. de peius. re-
spicēdū. h. delin-
quunt. quodvri aut
clam. scrūns. r. i.
ad legē cor. d. sic.
l. legē. h. cū. qdaz.
Item subiicit q̄s-
ta pars oīs rei-
pu. sponso. l. interrogatione facta a cōsule: et cōtera po-
pulo facta r̄fōnōne q̄ sic placeat ē statutū: vt hic. et iusti-
tu. de iure natu' h. lex. Et nō q̄ hec et illa descriptio ea-
dē est quo ad sensum: l̄z quo ad iūba discrepet. Ideo au-
tem est descriptio nō diffinitor: q̄s aliquia lex est que ta-
men nō est col. vt. i. i. h. si. solū ḡ vult. designare q̄li-
ter oīm fietat lex. diffinitor alio modo lex. vt statim subi-
cit. j. l. prota. nam r̄.

Dam r̄. bene dico q̄ lex coheret delicta: nam r̄. et
no. q̄ sub hac l. sunt duo greca d̄x. qd̄z facit vna
diffinitor legis. prūm facit illā: lex est cui oīs hoīes
r̄. et qd̄z ibi dicit donū dei: iō dicit: q̄ nutritū diuinū faci-
tū. et p̄tū. p̄tū. hoc fecerit de' impatorē. vt. i. auf.
de fide instru'. h. q̄. iſif imperiū. col. vi. oīs c̄m sapientia
a dño deo effecit oīs optimū: et oīs donū pfectū defur-
sum est descendēs a p̄f luminū r̄. Iaco. c. i. c. h̄. pio.
i. quest. i. Item lex est sapientia dogma et doctrina p̄
ora sapientia promulgata. Accur.

b Nō voluntario. vt cū non dolo sed culpa delinq-
uisit et ignoranter. vt exemplificauimus. d. e. l. i.

c In citate fuit. lmo oīs oīs q̄vbiq̄ regunt. vt. C. d
indei. l. indei. r. de legē. et cō. l. leges sacra. Et apls dicit.
Qis alia sit subdita principi et dubius ab eo missis
vt. C. de cōdu. et. pecu. aug. domus. lib. ii.

d Sed et phs. que fecit. sc̄s de lege. et incipit interpre-
tatio greci sic. lex est r̄. Et no. q̄ de diuinis tractat hec
lex. vt. r. C. de sum. tri. et. de sa. san. cc. et. l. ne quid in loco
fac. et. in auf. de mo. col. i. et. quō oporteat episco. col. i.
r̄. et. quō oporteat mo. col. i. r̄. et. de san. epis. col. ix. et
in. ii. vt. in pua. do. sa. mi. col. v. et. in alijs titu. de huma-

nig tractant sere omnes leges.
e Et malis. cuiq̄ fm sua opa tribuendo fm Jo. i. bo-
nis meriti. vt. C. de asses. et do. l. i. et de sta. et ima. l. vt
virtutum. malis penā. vt p̄ totumti. de penis.

f Duccem. q̄ deducit homines ad bonum.

g Regula est. i.

xp̄diōla doctrinā

na velmi' casus

vel plurū in qb'

eadē rō verit. et

ita in hoc vltimo

p̄pue ponit: sed

nō in pmo. sic c̄m

diffinut. Regula ē

Rle dif-

pluriū rerū cōpē

finitio.

dioſa narratione

facta traditio: vt

collig. i. d. regu.

i. i. i. meli' facit

ad hoc in decre.

dist. iij. c. oēs. et. c.

regula.

h In iustorū,

felicit lex.

i Natura ciui-

lia sunt. i. natura

lis hoīs ingenio.

vt i. reflū. minop.

vt. i. de mino. l. i. i.

pun. duocēm. ūria.

ponere videtur. i.

duas sp̄s et coe-

quivalentes: qua-

rū neutra est altera. s. ius naturale et ciuile fm Jo.

k Non faciendor. ex hoc collig. quedā magistris

disfinitor. lex est sanctio sancta: precipiens honesta:

prohibens contraria. et facit. C. eo. l. leges. la. ii.

l Ura. in his que. s. verisilita sunt. vel dic in his q. s.

Multū accidit non que extra naturalem cursum.

et fm hoc erit casus huius greci qui est in. l. latina. l. l.

prima. Accur.

Ex his. pone exemplū in lazaro an debuit rūpere Lazarus.
Et tñm q̄ fecerat et bona auferre heredibus: et cer fuscitate
de hoc non est lex. diceret tñm q̄ posset. Uel tanq̄ ipse: q̄ tu non
non videretur mortuus qui tam cito refuscitauit. vt. i. de potu-
diuor. l. iij. et de bo. pos. fm ta. qui ex liberis. h. plane. v̄l. rit testa-
tanq̄ altius. s. posthumus qui rūpit testamētū. vt. iusti. mētum
de exhort. l. i. v̄l. pone exemplū in. l. scripta. in auf. vt rūpere.
Sime prohi. ma. debi. et cre. col. vij. h̄. quia vero. propter
bonas feminas nō d̄z fieri lex: q̄ rare sunt: sed propter
malas. quia multe sunt. ut. pone exemplū vt. i. de vſuca.
l. iusto. in pnci. in fi. i. r̄. vbi dicit nō acquiri nobis per
filiū non usle arrogatiſi. sicut p̄ liberū hominē emptū:
q̄ rarius arrogatiſi filii c̄semātur serui. sed licet dicat h̄
q̄ nō p̄statuitur iura p̄ talibus. subaudi. sepe. q̄nq̄
em̄ statuumtū. vt in his exemplis. i. de iudi. sed et si. h̄.
si pater. et si pars here. pe. l. antiqui. et. C. de le. here. si
maiō. et institu. de re. di. h̄. insula. et facit ad hanc re-
gulā. i. de regu. iu. l. ea que. et. j. ad trebel. l. postulante.
et. j. de poslu. l. i. h̄. deinde. et de solu. si pater. et sequen-
tem prox. legem continua cū ista.